
Ano III - Edição Nº 571 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de julho de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 571 - Segunda-feira, 03 de julho de 2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 581/2023

Concede Licença para tratamento de doenças familiares.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1°. Conceder licença para tratamento de doenças de familiares à servidora Florisnei Aparecida da Cruz Xavier, pelo
período de 05 (cinco) dias, de acordo com o art. 78, inciso VI da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com efeito a
contar de 26 de junho de 2023.
                                                          
Gabinete do Secretário de Gestão de Governo, aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 582/2023

Concede Licença para Trato de Interesse Particular - TIP.
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Licença para Trato de Interesse Particular – TIP, à servidora Marina da Silva Prado, pelo período de 02
anos, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar de 26 de abril de 2023.
  
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo/MS, aos trinta dias do mês de junho de dois
mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 041/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022



Ano III - Edição Nº 571 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de julho de 2023 - Página 2

PROCESSO Nº 019/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA PRIME BRASIL - SERVIÇOS DE
TERRAPLANAGEM E PREPARAÇÃO DE SOLO LTDA – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:
 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°039/2023, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 29 de junho de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 03 de julho de 2023.
 
ASSINA: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA
 
GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA
Departamento de Contratos

Unidade Orçamentária 1404 – Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública

Função Programática 15.451.006 – Infraestrutura Pública

Projeto Atividade 1.041 – Pavimentação, Recuperação, Drenagem e Manutenção das Vias Públicas

Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 427

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 039/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022
PROCESSO Nº 019/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA RICARDO MEIRA – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:
 
Unidade Orçamentária 1404 – Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública

Função Programática 15.451.006 – Infraestrutura Pública

Projeto Atividade 1.041 – Pavimentação, Recuperação, Drenagem e Manutenção das Vias Públicas

Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 427



Ano III - Edição Nº 571 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de julho de 2023 - Página 3

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°039/2023, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 29 de junho de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 03 de julho de 2023.
 
ASSINA: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA
 
GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA
Departamento de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 039/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022
PROCESSO Nº 019/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA RICARDO MEIRA - ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 65, I, §1º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento).
 
DO ACRÉSCIMO: Acrescenta-se o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) na quantidade dos itens 03 e 14, de acordo
com o seguinte:
 

 
DO VALOR: Com o acréscimo, o Valor Global do contrato passa a ser R$ 277.603,75 (duzentos e setenta e sete mil,
seiscentos e três reais e setenta e cinco centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 12 de junho de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 03 de julho de 2023
 
ASSINAM: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA E
RICARDO MEIRA, REPRESENTANTE LEGAL.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unit.

Valor

3 LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE COM NO
MÍNIMO: CAÇAMBA 12M³, TRAÇÃO 6X2, POTÊNCIA
230/290HP, DIESEL, COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E
MANUTENÇÃO.

DIÁRIA 9.375 FORD 1.318,00 12.356,25

14 LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE COM NO
MÍNIMO: CAÇAMBA 12M³, TRAÇÃO 6X2, POTÊNCIA
230/290HP, DIESEL, COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E
MANUTENÇÃO.

DIÁRIA 32,75 FORD 1.318,00 43.164,50

VALOR TOTAL 55.520,75



Ano III - Edição Nº 571 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de julho de 2023 - Página 4

 
GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA
Departamento de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2023

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E A EMPRESA PROJEVIA ENGENHARIA LTDA.
 
FUNDAMENTAMENTAÇÃO: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 65 § 1º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
OBJETO:. O presente Termo Aditivo tem por objeto:
II – Acréscimo de 25%;
III – Alteração do Valor.
 
DO ACRESCIMO: Acrescenta-se o percentual de 25% (vinte e cinco inteiros por cento), passando a constar:

 
DO VALOR: Em razão do acréscimo de 25% o valor do contrato originário sofrerá um aumento na ordem de R$ 246.637,50
(duzentos e quarenta e seis mil seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).
 
RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas e condições do contrato inicial, não especi�camente alteradas pelo
presente Termo Aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 26/06/2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 30  de junho de 2022.
 
ASSINAM: Luiz Carlos dos Santos – Secretário de Infraestrutura- Luciano Marques Teixeira – Representante legal.
 
Celina de Moura
Dep. de Contratos

Item Especi�cação Unid. Qtde. Valor
Unitário

Valor
Total

1 Serviço de restauração funcional de pavimento asfáltico (REMENDO
SUPERFICIAL), com fornecimento de emulsão asfáltica CBUQ e mão de
obra.

M² 1.250 81,56 101.950,00

2 Serviço de restauração funcional de pavimento asfáltico (REMENDO
PROFUNDO), com fornecimento de emulsão asfáltica CBUQ e mão de obra.

M² 1.250 115,75 144.687,50

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 086/2023
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerencia de Licitação, torna
público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial.
 
Objeto: Constitui o objeto da presente licitação a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
monitoramento eletrônico 24 horas por dia, sete dias por semana, com fornecimento em regime de comodato de todos os
equipamentos necessários à execução dos serviços, incluindo manutenções preventivas e corretivas dos equipamentos de



Ano III - Edição Nº 571 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de julho de 2023 - Página 5

segurança instalados, para prédios públicos do município de Ribas do Rio Pardo – MS, conforme especi�cações constantes
no edital e seus anexos.
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei Federal
n° 8.078/1990, Decreto Municipal n. 062/2020 e demais legislações pertinentes.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 17 de julho de 2023, às 08h00min, na sala de reuniões da Gerencia
de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio
Pardo/MS.
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Gerência de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal �m
(PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução.
 
Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 30 de junho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2023 - REGISTRO DE PREÇOS

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futura e parcelada contratação de empresa especializada
na Locação de Camarim para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Cultura do
município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresa Homologada e Adjudicada: M L DE MORAES – ME, com sede na Rodovia BR 262, s/nº Km 236, Perímetro
Industrial, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.500.258/0001-00, perfazendo o valor
total de R$ 256.200,00 (duzentos e cinquenta e seis mil e duzentos reais).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 30 de Junho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2023
PROCESSO Nº 087/2023

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 571 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de julho de 2023 - Página 6

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de
Educação/SED torna público a Dispensa de licitação nº 024/2023.
Objeto: Contratação de empresa especializada para apresentação de show artístico, no ritmo forró, para o evento Arraia de
Ribas, a se realizar no dia 8 de julho de 2023, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação/Fundo Municipal de
Cultura da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
 
Empresa Rati�cada, Adjudicada e Homologada: MARCO AURELIO MOREIRA 04190143146 – ME, com sede na
Avenida Presidente Ernesto Geisel, nº 400, Bairro Jardim Jacy, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o
n° 43.577.372/0001-98, perfazendo o valor total de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 30 de junho de 2023.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretario Municipal de Educação/SED

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2023
PROCESSO Nº 088/2023

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde
(SESAU) torna público a Dispensa de licitação nº 023/2023.
 
Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para aquisição de Insumos Hospitalares Tais Como: Ataduras, Sondas,
Agulhas, Seringas, Cateteres, Equipos, Fitas, Luvas Cirúrgicas Estéreis, Entre Outros, atendendo ao Hospital Municipal Dr.
José Maria Marques Domingues, por meio do Fundo Municipal de Saúde do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV.
 
Empresas Rati�cadas, Adjudicadas e Homologadas: DECOM - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS
ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP, com sede na Rua Nortelândia, nº 985, Sala 02, Bairro
Santa Fé, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 08.726.881/0001-34, para os itens 01, 03, 04,
07, 08, 11, 21, 25 ao 29, 32, 33, 36, 44, 48, 49, 52, 54, 57, 63, 67, 76 e 92, perfazendo o valor total de R$ 61.031,04 (sessenta
e um mil e trinta e um reais e quatro centavos). AGIL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME, com sede na Rua José
Bonifácio, nº 478, Bairro Vila Planalto, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 24.595.557/0001-
80, para os itens 02, 12, 13, 24, 34, 40, 50, 55, 68 ao 71, 73, 74, 80, 81, 84 ao 86, 89 e 91, perfazendo o valor total de R$
19.735,80 (dezenove mil e setecentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos). BRASMED DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - ME, com sede na Rua Pontalina, nº 171, Salão 01, Bairro Vila Santo Eugenio, na
cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 26.396.672/0001-51, para os itens 14 ao 20, 30, 35, 37 ao 39, 41,
42, 45 ao 47, 51, 53, 56, 58, 59, 66, 72, 75, 79, 82, 83, 87 e 90, perfazendo o valor total de R$ 41.278,78 (quarenta e um mil
e duzentos e setenta e oito reais e setenta e oito centavos). C.A. HOSPITALAR LTDA., com sede na Avenida Barão do Rio
Pardo, s/nº, Quadra 41, Lote 11, Bairro Jardim Luz, na cidade de Aparecida de Goiânia - GO, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
26.457.348/0001-04, para os itens 05, 06, 09, 10, 22, 23, 31, 43, 60 ao 62, 64, 65, 77, 78 e 88, perfazendo o valor total de R$
36.207,60 (trinta e seis mil e duzentos e sete reais e sessenta centavos).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 30 de junho de 2023.
 
Marcos André de Melo



Ano III - Edição Nº 571 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de julho de 2023 - Página 7

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU)

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
CONVOCAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSINATURA DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2023
 
Convocamos a empresa DALBERTO CONSTRUTORA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede na Rua
Otavio Rodrigues, Nº 351, Bairro Residencial NHU - VERA, CEP: 79990-000, Município de Amambai, Estado de Mato
Grosso do Sul, inscrita no CNPJ sob o nº 10.732.650/0001-85, Inscrição Estadual nº 28351.336-5 e Inscrição Municipal nº
18362,   adjudicada na licitação sob a modalidade de Dispensa de Licitação nº 14/2023, originário do Processo
Administrativo nº 6/2023, para a assinatura de Contrato, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em
sua redação atual, subsidiariamente à Lei Federal nº 14.133/21 em sua redação atual e da Lei Municipal n° 845/2007.
 
A(S) empresa(S) deverá atualizar a documentação de HABILITAÇÃO, prevista no Edital do processo licitatório em epígrafe,
que por ventura esteja vencida.
 
Registramos que a empresa deverá comparecer no Setor de Licitação da Câmara Municipal de Vereadores, com sede na Rua
Marciana Custódio Lemos, 64 – Bairro Santos Dumont, até o dia 05 de julho de 2023.
 
 
 
 

_________________________________
Stepherson Willan Ferreira Nunes

Diretor de Licitação
 
 
 

Ribas do Rio Pardo/MS, 03 de julho de 2023.

Boletim Semanal da Tesouraria
26/06/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
4.939.824,88

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
5.461,99

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.846.002,46

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.796.444,61

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
148.960,86

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.271.948,75

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        33,76



Ano III - Edição Nº 571 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de julho de 2023 - Página 8

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.465.397,97

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
4.456.077,69

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.406.047,35

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL                
34.904,82

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.934.074,00

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
5.653.364,36

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
95.627,05

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
352.162,51

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
874.314,35

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      221,11

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.403.116,71

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.565.904,35

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
32.623.441,19

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.404.009,68

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.547,39

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
13.109.912,62

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                      326,74

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
6.826,75

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.244.678,86

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
76.888,67

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL                
97.090,22

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  



Ano III - Edição Nº 571 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de julho de 2023 - Página 9

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
53.563,68

  TOTAL           
99.931.077,13

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
520.409,18

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      542,65

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
66.494,23

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,57

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,67

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
67.807,44

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
296.977,54

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.175,43

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,97

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.448,11

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.971,86

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      398,60

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.387,25

  TOTAL                
968.655,50

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 195.933,01

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.737.915,03

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,13

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 45.651,45

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 190,80

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 52,47

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 139,72

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.862,07

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 73,53

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 218,12

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 337.400,82

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,87



Ano III - Edição Nº 571 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de julho de 2023 - Página 10

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.175.279,45

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 2.106.009,10

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.576,53

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 48.833,52

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 4.890,61

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.276.910,24

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.826.062,75

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 8.762.007,22

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  63.767,40

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  124.788,23

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  141.830,58

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  61.251,23

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  41.076,23

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  62.410,92

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  53.001,51

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  37.678,51

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
43.550,85

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
104.505,30

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
212.973,44

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
946.834,20

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.138.469,36

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
18.459,59

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
253.466,25

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
39.327,58

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
794.564,54

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
93.591,42



Ano III - Edição Nº 571 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de julho de 2023 - Página 11

TOTAL             
2.337.878,74

AVISOS


		2023-07-03T13:00:20+0000




